*Signa motus futuri.*

CAP. LXXXI.

**N**Auigantes quoque sentiunt non dubia coniectura, sine flatu intumescente fluctu  
subitò, aut quatiante icti. Intremunt verò & in nauibus posita, æquè quàm in ædi-  
ficiis, crepitùque prænuntiant. Quin & volucres non impaudæ sedent. <sup>a</sup> Est & in celo <sup>a</sup> Sed & in  
signum, præceditque motu futuro, aut interdiu, aut paulo post occasum sereno, ceu te- <sup>celo signum</sup>  
nuis linea nubis in longum porrectæ spatium. Est & in puteis turbidior aqua, nec sine o- <sup>præcedit mo-</sup>  
doris tediò. <sup>tu futuro,</sup>

*Auxilia contra motus futuros.*

CAP. LXXXII.

**S**Icut <sup>b</sup> in iisdem est remedium, quale & crebri specus præbent. Præconceptum enim <sup>b</sup> Sed & in  
spiritum exhalant: quod in certis notatur oppidis, quæ minus quatuntur, crebris  
ad eluuiem cuniculis cauata. Multòque sunt tutiora in iisdem illis quæ pendent: sicut  
Neapoli in Italia intelligitur, parte eius, quæ solida est, ad tales casus obnoxia. Tutissi-  
mi sunt edificiõrum fornices, anguli quoque parietum, postésque alterno pulsu reni-  
tentes. Et latere terreno facti parietes minore noxa quatuntur. Magna differentia est  
& in ipso genere motus: pluribus siquidem modis quatitur. Tutissimum est, cum vibrat  
crispantè edificiõrum crepitu, & cum intumescit assurgens, alternòque motu residet;  
innoxium & cum concurrentia tecta contrario ictu arietant, quoniam alter motus alte-  
30 ri renititur. Vndantis inclinatio, & fluctus more quædam volutatio infesta est: aut cum  
in vnâ partem totus se motus impellit. Desinunt autem tremores, cum ventus emer-  
sit: sin verò durauère, non ante quadraginta dies sistuntur: plerunque & tardius, vtpote  
cum quidam annuo & bienni spatio durauerint.

*Portenta terrarum semel visa.*

CAP. LXXXIII.

**F**Actum est semel, quod equidem in Hetruscæ discipline voluminibus inueni, ingens  
terrarum portentum L. Marcio, Sex. Julio coss. in agro Mutinensi. Nanque mon-  
tes duo inter se concurrerunt, crepitu maximo assultantes recedētésque, inter eos flam-  
ma fumòque in cælum exeunte interdiu, spectante è via Æmilia magna equitum Ro-  
manorum, familiarumque & viatorum multitudine. Eo concursu villæ omnes elisè, ani-  
40 malia permulta quæ intrâ fuerant, exanimata sunt, anno ante socialè bellum: quod haud  
scio an funestius ipsi terræ Italiæ fuerit, quàm ciuilia. Non minus mirum ostentum &  
nostra cognouit etas, anno Neronis principis supremo, sicut in rebus eius exposuimus,  
pratis oleis que intercedente via publica in contrarias sedes transgressis, in agro Marru-  
cino, prædiis Vectij Marcelli equitis Romani, res Neronis procurantis.

*Miracula terræ motus.*

CAP. LXXXIII.

**F**lunt simul cum terræ motu & inundationes maris, eodem videlicet spiritu infusi, aut  
residētis sinu recepti. Maximus terræ memoria mortaliū extitit motus, Tiberij Cæ-  
saris principatu, xij. vrbibus Asiæ vna nocte prostratis. Creberrimus Punico bello, intra  
eundem annum septies atq; quinquagies nuntiatus Romam. Quo quidè anno ad Tra-  
50 symenum lacum dimicantes, maximum motum neque Pœni sensere, nec Romani. Nec  
verò simplex malum, aut in ipso tantum motu periculum est, sed par aut maius osten-

tum. Nunquam vrbs Roma tremuit, vt non futuri euentus alicuius id p̄n̄tium esset.

*Quibus locis maria recesserint.*

CAP. LXXXV.

**E**Adem nascentium causa terrarum est, cum idem ille spiritus attollendo potens solo, non valuit erumpere. Nascuntur enim nec fluminum tantum inuectu, sicut Echinades insulae ab Acheloo amne congestae, maiorque pars Aegypti a Nylo, in quam a Pharo insula noctis & dici cursum fuisse Homero credimus: sed & recessu maris, sicut eodem de Circeis: quod accidisse & in Ambraciae portu decem millium passuum intervallo, & Atheniensium quinque millium ad Piraeum memoratur. Et Ephesi, vbi quondam aedem Dianae alluebat. Herodoto quidem si credimus, mare fuit supra Memphim usque ad Aethiopum montes: itemque a planis Arabiae. Mare & circa Iliu, & tota Teuthrania, quaque campos intulerit Maender.

*Ratio insularum enascentium.*

CAP. LXXXVI.

**N**ascuntur & alio modo terrae, ac repente in aliquo mari emergunt, velut paria secum faciente natura, quaeque hauserit hiatus, alio loco reddente.

*Quae & quibus temporibus enatae sunt.*

CAP. LXXXVII.

**C**Larae iam pridem insulae, Delos & Rhodos, memoriae produntur enatae. Postea minores, vltra Melon Anaphe, inter Lemnum & Hellespontum, Nea: inter Lebedum & Teon, Alone: inter Cycladas Olympiadis cxxxv. anno quarto, Thera & Therasia. Inter easdem post annos cxxx. Hiera, eademque Automate. Et ab duobus stadiis post annos cx. in nostro aeuo, M. Iunio Syllano, L. Balbo coss. ad viij. Idus Iulias, Thia.

*Quas terras interruperint maria.*

CAP. LXXXVIII.

**A**nte nos & iuxta Italiam inter Aelias insulas, item iuxta Cretam emerfit e mari M. D. passuum, vna cum calidis fontibus, altera Olympiadis cxliij. anno tertio in Thusco sinu, flagrans haec violento cum flatu. Proditurque memoriae, magna circa illam multitudine piscium fluitante, confestim expirasse quibus ex his cibus fuisset. Sic & Pitheculas in Campano sinu ferunt ortas. Mox in his montem Epopon, cum repente flamma ex eo emicuisset, caepstri aequatum planitie. In eadem & oppidum haustum profundo: alioque motu terrae stagnum emeruisse: & alio, prouolutis montibus insulam extitisse Prochyta. Nanque & hoc modo insulas rerum natura fecit. Auellit Siciliam Italiae, Cyprum Syriae, Euboeam Baeotiae, Euboeae Atalanten & Macrin, Bessycum Bithyniae, Leucosiam Sirenum promontorio.